
SVEZL| JSME SE SUBARU SNOW DRIUE 2017

:+jW
',,.;.Ě ..l 

'":*,

nostní technologií E,eS:-. .-=,:u vyvíjí
posledních 28 iet '. ] :_: - ^' :ákaznic-

kém prŮzkumu na :=^-. :,.: 
=-: 

automo-

bilka došla k ve|r" :a '-..,,- ,,,sledkům

-pro72o/ozáka:, .- - : .S;lt důleži-

tým argumente- - 1. ,:, , _-: Outback,

typovou řadu značky Subaru. Japonská automobilka nám navíc
poodkryla své plány do budoucna. Příznivci vozú se souhvězdím
Plejád ve znaku se mohou těšit na ceIou řadu norných mode|ů.

0NDŘEJ KUBÍK ku podílí lakřka 42 000 prodanými kusy.

Celých 81 % celkové produkce Subaru tvo-

řívozy kategorie SUV. Zajímavé je, že podíl

vozů této kategorie se za posledních 8 let

téměř zdvojnásobil. Automobilka také pro-

šla za poslední rok několika q7znamnými

milníky - oslavila výročí 50 let plochého

motoru boxer vlastní produkce a také jeden

milion vozů vybavených unikátní bezpeč-

Foto: Subaru

Kompletní evřopské
portíolio vozů
Subaru, připravené
k testovacím
jízdnám v extrém-
ních podmínkách

ovaniemi 1e ospalé správní

město laponského severu Fin-

ska. Leží na soutoku dvou řek

a v jeho okoli je mírně zvlněná

krajina, kterou Finové trochu

přehnaně nazývalí pahorkatinou. Nicméně

na zeměpisné poloze Rovaniemi je v tomto

čase cenná 100% jistota sněhu a ledu.

Subaru neponechalo nic náhodě a po nebla-

hých zkušenostech s norskými oblevami

zvolilo k pořádání tradiční akce Subaru

Snow Drive právě toto město na hranici po-

lárního kruhu. Kromě samotného ježděnína

místních zasněžených cestách si Japonci
připravili také několik zajímaqich iníormací

o právě uplynulém roce i budoucnosti.

Subaru v uplynulém roce v globálním měřít-

ku poptvé překonalo hranici 1 milionu pro-

daných vozů. Bylo to konkrétně 1 012 000

automobilů, což představuje už šestý po

sobě jdoucí rok růstu. Evropa se na výsled-

32 lautomobi!

' -rr,,. ',''

rt,"ťÉ"
Frli14"

9}ýr .

,:ít|li'
]-]: -j



Subaru XV disponuje světlou v,ýškou

220 mm, tedy steinou jako plnohodnotné

suv subaíu Foíester

každý rok zcela nový model, postavený na

nové glObální platformě. Navíc v roce 2018

očekávejme zbrusu nové 7místné SUV pro

americký trh, jehož tvary ukázala studie

Yiziv-7 (vizAR 1/17). Subaru plánuje další
expanzi technologie přímého vstřikování
u zážehových motorů, na něž v roce 2019

navážezcela nový přeplňovaný motor. Při-

bližně v polovině roku 2018 přijde noqí
plug-in hybrid (na zámořské trhy) a v roce

2021 první čistě elektrický vůz, Subaru kla-

de velký důraz na správné naladění obou

technologií tak, aby zrcadlily základní hod-

noty značky. To bude zejména u elekřinou
poháněných vozů relativně obtížné,

Následné testovací jízdy v Lapland Driving

Centre nás o speciíické jízdnííilozofii Suba-

ru opět přesvědčily v plné kráse. Pestré

trasy byly vedeny v zamrzlých bažinách

a lesích dalekého íinského severu. prvním

testem byl ,,Forrest Drive", v němž si vláček
pěti vozů Outback, Forester a XV klestil

cestu mezi stromy ve vytýčeném pásu

s měkkým sněhovým podkladem. Vypadá

to, že Ťinští instruktoři mají opravdu posu-

nutý práh vnímání rychlosti a v čele naší
polární karavany uháněli poměrně svižným
tempem, Nejvíce jistoty nám v této pasáži

dával 0utback. Svůj dvoucentimetrový

handicap světlé výšky (200 mm) proti

Foresteru vůbec nedal znát. Jeho de|ší roz-

vor naopak přílemně mírnil pohyby karose-

rie v hlubokých sněhových kolejích vytvo-

řených kolegy před námi. Při prudších

sjezdech účinně pomáhal režim X-Mode,
ktený zjemňuje reakce pohonného ústrojí.

0utback také bez zaváhání zv|ádl vytáhnout

XV uvíznuté v hlubokém sněhu ,,na břiše".

Po hlubším sněhu v lesni pasáži následo-

vala zatáčkovitá technická část s povrchem

tvořeným tvrdým utežděným sněhem, mis-
ty vydřeným na led. V jedné části okruhu

byl však led cíleně pouze v pravé části drá-

hy k testu akcelerace a brzdění na povrchu

s rozdílnou adhezí. Stabilita pramenícíz íi-
lozoíie symetrického pohonu všech kol

s rovnoměrným rozložením hnacích prvků

se stelně dlouhými poloosami, a tudíž stej-

ně vellqím točivými momentem na obou

částech nápravy, byla vynikající. U vozů

s bezestupňovou převodovkou Lineaftro-

nic je rozložení točivého momentu mezi

nápravami řízeno elektrohydraulickou Ia-

melovou spojkou v rozmezí5 až 100 % je-

jího sevření. Důležité te, že spojka nečeká

na prokluz, ale svírá v závislosti na jízdních

podmínkách a aKuálních jízdních datech.

Rozdíl přístupu Subaru je vidět právě při

rozjezdu na povrchu s rozdílnou přilnavos-

tí, kde se neprolevuje typické ,,uskočení"
zadní nápravy do strany, Pohonný systém
je opravdu velmi stabilní.

Vrcholem jízdního programu byl ,,Handling
Course" se sporlovními modely WRX STl
a BRZ. S íaceliftovaným BBZ jsme se zde

setkali vůbec poprvé, ale všem změnám

modelového roku 201 7 se budeme věnovat

podrobněji v některém z dalších čísel Auto-
mobilu. 0ba vozy byly vybaveny pneumati-

kami s 3 mm vysokými hřeby pro jizdu na

Iedu. Široká ledová dráha nabídla za jejich

volantem opravdové potěšeníz přetáčivých

smyků Zvláště WRX STl však vybízelo

k ostražitosti. Na hřeboWch pneumatikách

a s třemi samosvornými diferenciály jeho

poctivého mechanického podvozku rych-
lost v ledové aréně strmě narůstala. s na-

stavením otevřené charakteristiky středo-

vého diferenciálu DCCD bylo nutné vždy

chvilku před zatáčkou vyvolat volantem

výraznou nedotáčivost, poté razantně při-

dat p|yn a čekat na přehoupnutí do smyku

všech kol. Ten pak šel na krátkých hřebech
pneumatik velmi dobře modulovat korek-

cemivolantu a plynového pedálu. WRX STl

vyžadovalo pevné vedení, U BRZ tomu bylo
přesně naopak. Zde vltězila jemnost pohy-

bů plynu, citlivě vypouštěná do pohybů

hmotnosti vozu na relativně kluzkém povr-

chu. přímočará komunikace s vozem na

0utback zůstává mimořádně prostorným univerzálním kombi,
se světlou v,ýškou 200 mm překonává většinu konkurentů

l|'|

l]|

c-

0-

m

ii-
k

/e

y-

ti,
,]u

ne

b_

0-

0-

lí_

lů

na
,id

0-

U-

l?
de

Modeínizované
Subaru BRZ se
zesílenou karoserií,
upraveným vzhle-
dem a lépe vybave-
ným interiérem
právě vstupuje
i na český řh

stabilita subaru
Levorg je na sněhu
příkladná, iv me-
zích dovolených
stabilizačním sys-
témem lze za jeho

volantem zažít
mnoho zábavy

4ffi,*-ffi
-:q ,{ ,-

k ,j:*9],+" i
-il-

tenké hranici přetočení je parádní disciplí-
nou malého Subaru se zadním pohonem.

Volant BRZ pouštíte jen velmi neradi.

V podmínkách severu Finska vlastně pouš-

títe volant jakéhokoli Subaru velmi neradi.

Na vlastníkůži jsme se přesvědčili, jak moc
sníh automobilům této značky s jejich ty-
pickým symetrickým pohonem všech kol

svědčí. Vyzařují na něm zvláštní kombinaci

bezpečnosti a zábauy, která si vás dokáže

rychle získat. l

Na aUtosa|onU V Detroitu předSiaVil0 SubarU

modernizované provedení sedanů WRX a WRX

STí, Na pruní poh|ed je zřejmá nízká maska

chladiče a celkově agresivně]i řešená příd'.

Svět|omety nově dosta|y natáčecí funkci, takže

optlmá|něji osvětlují siInici v zatáčkách.

Úpravami prošel iaké interiér s novou podobou

barevrych dispIelŮ a optimaIizovanými

materiály,

Subaru v rámci modernizace upravi|o nastavení

podvozku s cílem větší stabiIity a menšího

nak|ánění v zatáčkách. Zatímco pIochý boxer

2,5 litru s Wkonem 22] kW (300 k) přechází

beze změn, šestístupňová manuá|ní převodovka

prošía úpravami, Má pozměněnou synchronizaci
pro přesnější ovládání a současně s tím

i upravenou spojku pro citlivější obs|uhu,

Změna je také v pohonu všech ko| typu WRX

ST|, kde mezinápravoqi diferenciá| s eIektronlc-

ky nastaviteInoU svorností nahradiIa eIektronicky

řízená spojka,

automobil | 33


